escheuins, conseil et habitans, a jceulx auons donne et rendu, et par ces

présentes de grâce especial donnons et rendons les lois, francises, bonnes

costumes, cores et usaiges a eulx donnes et ottroies par noz prédécesseurs,

contes et contesses de Flandres et desquelz jlz usoient et ont use deuement

parauant le tamps des dites commotions, conspirations, désobéissances,

rebellions, malefacons et mesusances ; lesquelles lois, bonnes costumes et

usaiges entant comme jl en ont use et useront doresmais raisonnablement

nous auons agréable, approuuons, ratifiions, leons (sic) et confermons de

notre auctorite et grâce especial, et promettons en bonne foy par ces mesmes

présentes a jcelles tenir et faire tenir ferme et agréables ainsi et par la

manière comme se elles estoient jcy escriptes et de non venir ne faire venir

en aucune manière au contraire cessans toute fraude et malengien. Et pour

ce que ce soit ferme et estable nous auons fait mettre noz seaulx a ces pré-

sentes, sauf en autres choses notre droit et lautruy en toutes.

Donne en notre ville de Lille ou mois de may lan de grâce mil CCC quatre

vins et quatre.

Et quant a nous Marguerite deuant dite, donne a Arras el mois et el an

dessusdit.

Ainsi signé : Par monseigneur le duc presens mess. Colaert delà Clite,

Estienne du Moustier et plusieurs autres du conseil ; B. Dauquel.

Archives de la ville d'Ostende. Cartulatre, fol. 11.
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VII.

Octroi d'extension de la juridiction de la ville dOstende.

Janvier 1395- avril 1396.

Philippe, filz de roy de France, duc de Bourgoingne, conte de Flandres-

d'Artois et de Bourgoingne, palatin sire de Salins, conte de Rethel et sei-

gneur de Malines ; et nous Marguerite, duchesse, contesse et dame des pays

et lieux dessusdiz, savoir faisons à tous presens et avenir : Que comme de

pieca les bourgmaistres, eschevins, bourgeois, habitans et communaulte de

nostre ville dOstende, nous eussent fait exposer, que en temps passe lesdiz

exposans avoient euz et soutenuz tresgrans dommages par les fortunes,

orrages et jnundations des eaues de la mer; par lesquelles les metes de

leschevinage de nostre dicte ville, ainsi quon le povoit clerement veoir,

estoient clerement admenriz et racourciz, mesmement que par les tempestes

et orrages qui estoient advenuz audit lieu dOstende la nuyt de Saint Vincent

lan mil CCC quatrevins et treze, plusieurs maisons de nostredicte ville et

grand quantité de la place du dit eschevinage, des tresgrans et orribles